

**PRENUMERATA.**

Kurjer Warszawski wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzi stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

Warunki prenumeraty podane są w nagłówku numeru głównego.

Oddzielna przedpłata na dodatek poranny przyjmowana być nie może.

# KURJER WARSZAWSKI.

## Dodatek poranny.

Dziś: Hermenegilda Królewicza.  
Czwartek: Tyburcjusza i Walerjana M.  
Piątek: Anastazji i Bazylisy P. P. M.  
Sobota: Lamberta Męczenika.

Wschód słońca o godzinie 5 minut 17.  
Zachód „ „ „ 6 „ 47.  
Długość dnia godzin 13 „ 36.  
Przybyło „ 5 „ 52.

Wschód księżyca o godzinie 12 minut 6 c.  
Zachód „ 8 „ 55 w.  
Wysokość wody na Wiśle stóp 7 cali 8  
Dziś o godzinie 4-ej rano ciepła 7° R.

**OGŁOSZENIA.**

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.

Zwyczajne i małe ogłoszenia w dodatkach porannych nie zamieszczają się.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor codziennie od 8-ej rano do 8-ej wiecz.: w niedziele i święta od 10 do 1 w poł.

Niedz.: Przewodnia. Aniceta P. M.  
Poniedziałek: Apolonjusza B. M.  
Wtorek: Hermogenesa M.  
Sroda: Anzelma Biskupa Dokt. K.

Administracja, Drukarnia i Redakcja: plac Teatralny nr 9. — Telefon Redakcji nr 126. — Telefon Administr. 114.

**KALENDARZ.**

**Imiona słowiańskie.** Dziś Przemysław; jutro Myślimira.  
**Wystawy:** Na dochód Towarzystwa dobroczynności wystawa obrazów i przedmiotów starożytnych. (Hotel Europejski—od 10-ej rano do zmierzchu). — Wystawa „Towarzystwa sztuk pięknych. (Krak.-Przedm. № 15—od 10-ej rano do 4-ej po południu). — Wystawa obrazów A. Krywulca. (Hotel Europejski—od 10-ej rano do 6-ej po południu).  
**Widowiska:** Na dochód sierot, starców i kalek, pod opieką Towarzystwa dobroczynności zostających, przedstawienie amatorskie: „Auto da fe” (1-szy raz). „Deszcz i pogoda”. „Ze strachu” („Mysz”). „Broń niewieścia” i żywe obrazy: „Ninify” i „Obóz cygański”. (Teatrzyk dobroczynności—7 1/2 wieczorem.)  
**Koncert:** Wieczór Towarzystwa muzycznego. (Sale reduktowe—8-ma wieczorem.)  
**Teatra:** Wielki: dziś „Lukrecja Borgia”; — Rozmaitości: dziś „Romans paryski”; — Mały (przy ulicy Dantłowiczowskiej): dziś „Baron cygański”. (7 1/2 wieczorem.)  
**Ogród zoologiczny:** ulica Bagatela. (Otwarty codziennie od 10-ej rano do wieczora.)

**WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.**

— Donoszą z Petersburga, iż ministerjum finansów, mając stale na uwadze wprowadzenie monopolu tytoniowego, zamierza jeszcze w roku bieżącym wygotować zasadniczy projekt w tej sprawie, a w razie uzyskania przychylniej opinii ze strony rady państwa, wystąpi w tymże samym roku z rozwinięciem szczegółowego programu monopolu. Tak wczesne rozwiązanie kwestji monopolu jest, jak donoszą, w związku z projektem przygotowawczych reform, które wprowadzane będą stopniowo w ciągu roku 1888-go aż do ostatecznego terminu ustanowienia monopolu, t. j. do d. 13-go stycznia 1889-go r. Ministerjum finansów pragnie w ten właśnie sposób osłonić interesy prywatnych fabrykantów, które ucierpiałyby wskutek nagłego wprowadzenia monopolu.

— Donoszą z Petersburga, iż ministerjum oświaty pracuje nad projektem reformy gimnazjów żeńskich.

— Ministerjum oświaty postanowiło ostatecznie zaprowadzić w szkołach elementarnych naukę rzemiosł z zastosowaniem do potrzeb miejscowych.

— Według informacyj gazet rosyjskich, w pierwszej połowie maja zaczęła już funkcjonować w guberniach północno i południowo-zachodnich specjalne komitety ochrony lasów.

— W ciągu r. z. przewieziono koleją terespolską

rozmaitych zwierząt, jako to: baranów, wołów, owiec i trzody chlewnej ogółem sztuk 103,074.

— Kurator okręgu naukowego, radca tajny Apręhtin, w dniu onegdajszym powrócił z Petersburga do Warszawy.

— Jeneralny konsul niemiecki, baron von Rechenberg, wyjechał w dniu wczorajszym za granicę.

**Z literatury.**

\* W przededniu pogrzebu ś. p. J. I. Kraszewskiego w Krakowie ma wyjść opracowana przez K. Estrejchera treściwa biografia tego niestrudzonego pracownika na niwie literatury ojczystej. Obejmuje ona w sobie także dokładny wykaz zdumiewających jego prac, zestawionych alfabetycznie, chronologicznie i sumarycznie.

Wogóle cała duchowa spuścizna po wielkim tytanie pracy literackiej obliczona zostanie co do ilości wydanych tomów, kart i wierszy, a zestawienie takie najwymowniejszym będzie dowodem, jak olbrzymie rezultaty przyniosła blisko sześćdziesięcioletnia wytrwała praca jednego człowieka.

Równocześnie w Warszawie opracowanie dokładnego zarysu biograficzno-literackiego Kraszewskiego na żądanie księgarni Gebethnera i Wolffa podjął się p. Piotr Chmielowski.

\* Dr Karol Rudy, założyciel i przewodniczący stowarzyszenia międzynarodowego we Włoszech i Francji, zawiadamia, że trzecia seria odczytów w 20-tu językach, zajmujących się głównie stanem literatury ludów poprzednich, rozpocznie się w Paryżu d. 4-go kwietnia.

Odczyty prowadzone będą przez najznakomitszych pisarzy rozmaitych ludów, a każdy z nich mówić będzie w języku swoim.

Aby odczyty były więcej interesujące, połączone zostaną z koncertami, w których udział przyjmą artyści rozmaitych narodowości.

Literatura włoska traktowana będzie przez p. Finzi, angielska przez Blowitza, francuska zajmie się Roger Miles, niemiecką Soewenthal, hiszpańską Emilja Parde hrabina Bazan, Stanów Zjednoczonych Gregory, japońska prof. Makava, polską weźmie na siebie podobno Chojecki.

\* Ostatni numer lipskiej „Illustrirte Zeitung” zawiera wielką reprodukcję nowego obrazu Merwarta, przedstawiającego scenę z potopu.

W tymże numerze znajdujemy życiorys i portret zmarłej niedawno w Rzymie ks. Karoliny z Iwanowskich Wittgensteinowej, z mylnem wszakże podaniem jej narodowości.

**Z teatru i muzyki.**

\* Publiczność warszawska miewa zwykle raz do roku uroczystość teatralną: widzi na scenie artystkę, która wraz z Żółkowskim, Królikowskim, Modrzejowską reprezentowała sztukę w wielkim stylu, posiadającą dziś jedyne tylko w genjalnym komiku przedstawiciela.

Trzebaż wymieniać nazwisko Popiel-Święckiej?

Każdy jej występ, połączony z jakimś szlachetnym celem, jest zarazem przypomnieniem szlachetniejszej w naszym teatrze atmosfery i podnosi w publiczności skalę sądu i krytyki, wobec której widz ze zdumieniem sam siebie zapytuje, jakim sposobem mógł się oswoić z brakiem takiej artystki?

Tyle natury i jednocześnie tyle artyzmu, tyle prostoty a zarazem tyle wykwintnego wdzięku, taka swoboda i taka dystynkcja, głos tak mały, a tyle w nim odzywa się nut różnorodnych, dykcja taka delikatna, subtelna, a tak wiele wypowiedzi—wszystko to w osobce drobnej, małej, która jednak sięgnąć potrafi do wyżyn doskonałości!

Jedno zdanie, pochwycone w tłumie, najdosadniej określa odebrane wrażenie.

— Po co ta Święcka występuje? potem tylko czlowiekowi nie chce się chodzić do teatru!

Wczoraj wystąpiła znakomita artystka na dobroczynnym poranku w komedji „Dom do sprzedania”, w duecie z Żółkowskim, który zdawał się jeszcze bardziej niż zwykle odmłodzonym, grając z ulubioną towarzyszką swoich tryumfów.

Pokrewne to z sobą talenta pod względem prostoty środków, któremi artystyczne wywołują efekta; kiedy są razem na scenie owiewa publiczność technicznie europejskiego pierwszorzędnego teatru: zapomina się, że to tylko chwila, która rzadko przychodzi i niestety tak prędko przemija!

Minał też szybko ów koncert prawdziwy, dany przez takich wirtuozów niezrównych jak Żółkowski i Święcka z dzielnym współudziałem p. Leszczyńskiego i pozostało jedynie pragnienie, ażeby na powtórzenie go nie trzeba było czekać nowych róż i fijołków, któremi obrzucano wczoraj ulubieńców—dla

49)

### NAD POZIOMY!

POWIEŚĆ

Włodęgo Skiby.

(Dalszy ciąg.)

Niezajomy ów mężczyzna zmierzał prosto ku studentom i będąc już o kilkanaście kroków, chwyciłszy ręką za broń, dość ostro i groźnie zagadnął:

— Czego się włóczęcie po lesie i za kim hukacie?...

W zyłach młodzieży krew trochę steżała, rumieńce znikły z pokraśniałych od zmęczenia policzków.

Najśmielszym okazał się Węgrzynek.

— Szukamy głodnych — rzekł, dosyć dobrze nadrabiając miną — żeby się z nimi bułkami i serdelkami podzielić.

— Głodnych panowie znajdziecie łatwo — odpowiedział uzbrojony — myśmy od wczoraj nie w ustach nie mieli.

Uczynny Adas już sięgnął po prowjanty, Węgrzyńska przeczorniejszego uderzyła liczba mnoga, której niezajomy używał.

— Więc jest tu panów więcej? — zagadnął.

— Znajdzie się — odrzekł uzbrojony.

— A kto panowie jesteście? — osmielając się bał Adas Węgrzynek.

— Do tego nie nikomu — odparł zbrojny brwi marszcząc — macie co jeść i chcecie dać, to chodźcie...

Jaki taki radby się cofnąć, ale Adas, najmniej odważny, lecz do miłosiernego uczynku najskwapliwszy, ruszył się pierwszy, a innym nie iść za nim nie wypadało.

Uzbrojony przepuścił ich przed sobą, wskazując w którą stronę iść mieli i przecinając odwrót.

O kilkanaście kroków w zaroślach spoczywało w zaimprowizowanym legowisku kilku jeszcze podobnie uzbrojonych i tak samo jak pierwszy ubranych ludzi.

Studentom serca bily w piersiach jak młotkami.

Adas pierwszy wydobyl z kieszonek wszystko co miał i, kładąc przed zbrojnymi, którzy na widok zbliżających się podnieśli głowy i posiadali, rzekł:

— Oto jest, proszę panów... ezem chata bogata...

Pawełek poszedł za jego przykładem.

— I życzymy smacznego apetytu — dodał.

Tak samo uczynili Węgrzynek, Halski i Galiniecki. Wyłożyli wszystko co mieli, nie nie zostawili dla siebie.

Zbrojni chętnie rzucili się na żywność. Znać było, że pierwszy, który spotkał studentów, mówił prawdę. Już może połowa przyniesionych zapasów znikła z przed zgłodniałych, gdy jedzemu z nich przyszło na myśl zagadnąć:

— A panowie, co nas karmicie, sami nie jesteście głodni?...

— Eh! niebardzo — odpowiedział Galiniecki,

który na widok jedzących uczuł dziwną czezość i apetyt.

— Poczciwe studenty — rzekł jeden ze zbrojnych — oddali nam wszystko a samym się kureczy w żołądkach. No, nie róbcie ceremonji i bierzcie po serdelku i po bułce póki jest jeszcze...

— Nie, nie, myśmy nie głodni... — opierał się Adas.

— Dajcie pokój, myśmy pierwszy głód opędzili, a prowjanty już tam naszym pewno nadeszły... jedźcie! — powtórzył zbrojny, który zdawał się starszym i przełożonym nad innymi.

Chłopcy nie dali sobie tego trzeci raz powtarzać, i przy ich pomocy po chwili z przyniesionego jadła już ani okruszyna nie pozostała.

— A teraz — rzekł Węgrzynek — kiedyśmy się pokrzepili na drogę, pora nam wracać.

— Dokąd? — zapytał ów starszy.

— Do miasta.

— Ba!... łatwiej do nas dojsć niż od nas odejsć — wzruszył ramionami jeden ze zbrojnych.

Chłopców dreszcz przeszedł.

— Skoro mamy zdrowe nogi — zauważył nieśmiało Węgrzynek, któremu serce bić zaczęło jakimś niedobrem przecuciem.

— Nogi to nie dość — mówił dalej zbrojny — kiedyście do nas trafili, to się musicie wytłomaczyć po coście przyszli...

Studenti spojrzeli po sobie.

— Wyszliśmy na majówkę, jak ojca kocham — rzekł Pawełek — i tak siebie chodziliśmy po sesie...

takich artystów znajdują się zawsze kwiaty równie świeże jak talenta.

Widowisko, urządzone na dochód 3-ej szwalni, rozpoczęło się od sceny z „Mizantropa” Moliera w świetnym tłumaczeniu Wacława Szymanowskiego, odczytanej wybornie przez p. Rapackiego w towarzystwie pp. Wolskiego i Waliszewskiego; zakończyła zaś poranek część muzyczna, w której p. Klawer, utalentowany pianista, gra wychodząca z granic amatorstwa zasłużyła zdobyć oklaski; p. Friedman ślicznie wykonał utwory Moszkowskiego i własne, a pani Kamińska i panna Szlezycierówna dopełniły śpiewem wykończonym artystycznej całości programu.

\* Program dzisiejszego wieczoru w Towarzystwie muzycznym przedstawia się bardzo dobrze, gdyż mieści w sobie kilka interesujących ustępów i nowości.

Mianowicie odśpiewana zostanie przez panią Blomberg po raz pierwszy „Ave Maria” z „Otella”, najnowszej opery Verdiego, która takim rozgłosem cieszy się za granicą.

Oprócz tego wykonane zostaną niektóre utwory na organie, ustawionym na estradzie w zeszłym tygodniu na koncert religijny.

Pomiędzy innymi artystami, amatorami i amatorkami przyjmie udział także panna Adela Karska uczennica Michałowskiego, która odegra na fortepianie „Valse caprice” i „Liebestraum” Liszta, a dalej „Polonaise” Chopina i „Barkarolle” Moszkowskiego.

Do bardziej zajmujących numerów programu zaliczyć także można popis kwartetu męskiego, który odśpiewa „Zółw i mysz” Maszyńskiego, „W cichy wieczór” Kotarbińskiego.

Pani Blomberg zaś odśpiewa solo „Kwiat niezabudki” Maszyńskiego i „Dziad i baba” Moniuszki.

== Kraszewski jako rzeźbiarz.

Wiele już pisano o wszechstronności Kraszewskiego, nikt jednak nie wspominał, że zmarły jubilat zajmował się także... rzeźbiarstwem.

U p. Kajetana Kraszewskiego w Romanowie znajduje się wcale udatna statuetka wysokości 7-ju cali, przedstawiająca żebraka w pozie siedzącej.

Zrobiona została przez zmarłego przed 30-tu blisko laty z wosku, pociągniętego z wierzchu ciemną olejną farbą.

Jest to bodaj unikat w swoim rodzaju.

== Hodowla róż.

Ogrodnik polski porusza kwestję uprawy róż dla produkcji olejku różanego, która u nas mogłaby przedstawiać wielkie widoki powodzenia.

Od niedawna sprawa ta poczęto się gorąco zajmować w Niemczech i jest nadzieja, że niebawem powstaną tam pola uprawne krzewem różanym, gdyż, jak dotychczasowe badania stwierdziły, warunki klimatyczne i gruntowe wcale hodowli tej nie stoją na przeszkodzie.

Tym sposobem zostałby obalony monopol produkcji olejku różanego, dotychczas w ręku Turków pozostający.

Wobec tego i u nas wartoby zająć się tą sprawą. Mamy w Warszawie przemysłowców, wyrabiających różne olejki eteryczne i esencje, a z wpro-

wadzeniem hodowli róż mogłaby się bardzo rozwinąć ta drobniuchna dotąd gałąź przemysłu.

Dla rolników zaś byłoby to nowe źródło dochodów, mogących przynosić dość znaczne korzyści.

== W sprawie kolonij rolniczych.

Jak wiadomo, ś. p. Papłoński, powziawszy myśl urządzenia kolonji rolniczej dla głuchoniemych i ociemniałych, wyjednał u rządu przeznaczenie na ten cel wioski poduchownej Uwielin, w grójeckim, pod pewnymi warunkami.

Śmierć Papłońskiego oraz brak funduszy przeszkodziły wykonaniu położonych warunków i Uwielin obecnie niebawem ma przejść znowu na rzecz skarbu.

Uzyskanie odłożenia terminu mogłoby ważną tę sprawę postawić zupełnie inaczej, nie wątpimy zatem, że dzisiejszy przewodnik zakładu o tem pomyśli.

== Towarzystwo przyjaciół zdrowia.

Dobry projekt został dość rychło do skutku doprowadzony.

Statut Towarzystwa przyjaciół zdrowia w ostatecznej redakcji, po przetłómaczeniu na język rosyjski, przesłano już do opinji warszawskiego generał-gubernatora.

Jako inicjatorowie i członkowie-założyciele Towarzystwa podpisani są pp. lekarze doktorzy medycyny; Szokalski, Łuczkiwicz, Zalewski, Sokółowski, Nencki i Polak, wreszcie inżynier m. Warszawy p. Grotowski.

Jest nadzieja, iż statut wkrótce zostanie zatwierdzony, a Towarzystwo w czasie trwania wystawy higienicznej będzie się mogło zawiązać.

== Dla dzieci.

Z nastaniem pory letniej w ogrodzie zoologicznym ma być urządzona gimnastyka i inne rozrywki fizyczne dla dzieci.

Inicjatorką i właścicielką tego przedsięwzięcia jest pani J. J.

== Trzecie święto.

Znaczna liczba warszawian dzień wczorajszy obchodziła półświątecznie, w wielu bowiem fabrykach i zakładach rękodzielniczych zajęcia od południa były przerwane.

Niektórzy handlujący, zwłaszcza w dzielnicy staromiejskiej, zamykali sklepy o godzinie 2-iej po południu.

Na placu Ujazdowskim zabawa, rozpoczęta zrana przy niewielkiej liczbie publiczności, ku wieczorowi wrzała prawdziwie świątecznym ruchem.

Pomimo zwiększonego ruchu tramwajowego na wszystkich liniach, znaczna liczba uczestników zabawy, dla braku miejsca, powracała do miasta pieszo.

== Kolumna Zygmunta III-go.

W dniu wczorajszym rozpoczęto rozbieranie figur metalowych, otaczających kolumnę Zygmunta III-go. Wszystkie szczegóły i ozdoby pomnika będą przeniesione do szopy, gdzie mają być odnowione.

Po zupełnym odjęciu ozdób niższej części kolumny, będzie wzniesione rusztowanie dla zdjęcia głównej figury, a następnie rozebrania starej kolumny.

== O bruki.

Jeden z lekarzy, p. T., za naszym pośrednictwem zwraca uwagę władzy miejskiej na opłakany stan bruków na ul. Marszałkowskiej, za koleją.

Pan T. był świadkiem kilkunastu wypadków z smutnymi następstwami z powodu jazdy po wybojach na wspomnianej ulicy.

Należałoby ztemu co rychlej zapobiedz.

== Wysokie koszty.

Oplata za przewóz z Warszawy do Winnicy dwóch łodzi, zakupionych w tutejszej fabryce przez ks. Światopełk-Czetwertyńskiego za 180 rs., kosztowała będzie 89 rs. 88 kop., tj. połowę wartości łodzi.

Tak wysoka taryfa dla dobra przemysłu krajowego winna być stanowczo obniżona.

== Ciekawe!

Z prowincji donoszą nam o ciekawym fakcie, dośladnie ilustrującym przepisy pocztowe.

Pan K. potrzebował przesłać trzy ruble do kasy „Koła literacko-naukowego” w Chantauqua, w stanach zjednoczonych (Plainfield).

Ponieważ przepisy pocztowe pozwalają wysyłać pieniądze do Stanów Zjednoczonych tylko w baryłkach lub w blaszanych pudłach, p. K. zatem, po naradzeniu się z ekspedytorem pocztowym, włożył trzyrublowy papierek do blaszanego pudełka, w jakim sprzedawany był papier Rigollot.

Pudełko to zostało obszyte płótnem i jako list pieniężny wyprawione, za co p. K. opłacił 50 kop.

W kilka tygodni później sekretarz „Koła literacko-naukowego”, miss Kimball, zawiadomiła pana K., iż trzy ruble otrzymała i że takowe po zmianie wynoszą około 1,44 dol., lecz do przesyłki dopłaciła 2,00 dol., tytułem kosztów pocztowych.

Tak więc p. K. stracił 3 rs. 50 kop. i do tego wszystkiego zaciągnął dług na 0,56 dol.!

Fakt powyższy nie wymaga chyba komentarzy.

== Quousque...

Nadesłano nam kopertę z napisem drukowanym: „Gebrüder Ginsberg, Zawiercie.”

List adresowany był do polskiej firmy w obrębie Królestwa.

== Jeden z szajki.

W sprawie głośnej malwersacji bankowej Krzeszkowski, Grabczewski et comp. był zamieszany kupiec z Włocławka, Radziejewski.

Udział jego w oszustwie wydał się znacznie późniejszy, lecz Radziejewski był już wówczas za granicą.

Nie miał on jednak potrzebnych środków na wygodne utrzymanie i próbował tu i owdzie rzemiosła „rycerza przemysłu”.

Do czasu to mu się udawało, lecz złapany na gorącym uczynku w Szwajcarii, Radziejewski został zdemaskowanym.

Odstawiono go bezzwłocznie do granicy rosyjskiej i według otrzymanych wiadomości, Radziejewski znajduje się już w więzieniu.

== Zbrodnia.

Przy ulicy Smoczej pod nrem 11-ym wśród białego dnia, między godz. 3 a 4-tą po południu, została spełniona zuchwała zbrodnia.

— Chodziłem i skończyłem przed trzema laty...

— Całe siedem klas?...

— Całe.

— No, to kiedy pan był w siódmej klasie, ja byłem w czwartej.

— Zapewne.

— I pan mnie wcale nie pamięta?...

— Nie...

— Prawda... siódmoklasiści nie lubią się zadawać ze smarkaczami, jakim ja byłem wówczas... ale ja pana zapamiętałem... tylko sobie nazwiska przypomnieć nie mogę...

— Witold Szlaski...—rzekł zagadnięty.

— Co?...—zawołał Pokrowiecki, uszom własnym nie wierząc.

— Witold Szlaski—powtórzył uzbrojony.

— I masz pan siostrę młodszą... znacznie młodszą...

— Kazię!...—potwierdził zapytany.

— Ach! jakże ja się cieszę, jak ja się cieszę!...—zawołał Adaś.

I podnosząc głos do kolegów, którzy poprzedzili ich o kilka kroków, zawołał:

— Patrzcie!... słuchajcie!... Galiniecki, Oskrzelski, Hałski, Węgrzynek... ten pan to nasz kolega, tylko do wyższej klasy chodził... a jego siostra... pamięta cie tę śliczną Kazię, na którą w przeszłym roku, jak na koźlatko ofiarne, wszystkie winy składano... Ten pan to brat tej ślicznej Kazi!... No i czy nie miałem słuszności, że będziemy mieli jakieś mile spotkanie!...

(Dalszy ciąg nastąpi.)

— Zupełnie tak samo, jak w roku przeszłym—do dał Galiniecki.

— A do panów doszliśmy przypadkowo... — dorzucił Adaś.

— I jak panowie każą, to nie powiemy nikomu, żeśmy panów spotkali...

Zbrojny, który się zdawał być starszym, słuchał tych tłumaczeń cierpliwie i przychylnie, ale gdy się wyczerpały, wrzucił ramionami i rzekł:

— Wszystko to dobrze, chętnie wierzę, żeście tu przyszli przypadkiem i nie macie żadnej złej myśli... ale rozkaz rozkazem. Nas tu umieszczono na straży, na placówce... Każdego, kto by nas wytropił, mamy polecenie odstawić do dowódcy...

Krótko strzyżone włosy powstawały studentom na głowach.

— Do do... wód... cy?... — powtórzył jakby z lkaniem w głosie Pokrowiecki.

— Tak.

— A któż jest dowódcą panów? — zapytał śmieiej Węgrzynek.

— Strzała...

Chłopcy spojrzeli po sobie. Jakiś ogień wstąpił w ich oczy i jakaś otucha w nich wstąpiła.

— Strzała? — powtórzył Pawelek.

— Strzała? — powtórzyli za nim inni — sam Strzała?...

— Więc znacie to nazwisko?...

— Słyszeliśmy...

— I pójdziecie dobrowolnie?...

— Dlaczego nie?... Niech panowie tylko wskażą którądy.

Starszy spojrzął po swoich towarzyszach i oko jego padło na najmłodszego z nich.

— Jeżeli tak—rzekł—to jeden z nas do konwoju wam wystarczy. Witoldzie... pójdziesz z tymi studentami do dowódcy... Tylko nie ważcie się uciekać—dodał, zwracając się do gromadki—bo z nami nie ma żartów...

— W imię Ojca i Syna!—przeżegnał się ośmielony już zupełnie Węgrzynek—a pocóżbyśmy uciekali?...

— To prawda...

Starszy podał Węgrzynkowi rękę, inni zbrojni pożegnali się ze studentami, salutując ich po wojskowemu.

— Bądźcie panowie zdrowi!—zawołali odchodząc studentci.

Zbrojny, nazwany Witoldem, wskazał im ścieżkę i kazał iść przed sobą, sam pozostając na końcu z Adasiem.

Szli przez chwilę w milczeniu, nareszcie Pokrowiecki zapytał:

— Daleko to, proszę pana?...

— Kilka staj.

— No, to za jaki kwadrans dojdziemy?...

— Niezawodnie.

Rozmowa się urwała. Adaś od czasu do czasu rzucał okiem na konwojującego, którego twarz dziwnie mu się zdawała sympatyczną i jakby znajomą.

Namyślał się czy mu o tem powiedzieć i zdecydował się.

— Pan chyba chodził dawniej do naszego gimnazjum—rzekł—bo tak mi się wydaje, jakbym pana znał...



WSKAZÓWKI PRAKTYCZNE.

Czarna powłoka do ochrony żelaza od rdzewienia

Od kilku lat przemyśl metalurgiczny poszukuje wynalezienia praktycznego sposobu powłóczenia żelaza jakąś kompozycją, która by zabezpieczała metal od rdzewienia, zachowując mu jednocześnie właściwy czarny metaliczny połysk. Zadanie ważne, ale ze względu na ten ostatni warunek niezmiernie trudne. Rezultatów zupełnie zadawalających dotychczas jeszcze nie otrzymano. Wszystkie wynalezione dotąd powłoki, mniej lub więcej praktyczne dla zwyczajnej temperatury, przy nagrzewaniu żelaza mają ogólną wadę, że pękają i wystawiają pewne części metalu na działanie powietrza. Niedostateczna elastyczność powłoki jest główną przyczyną tej trudności. Ostatnimi czasy p. Puschner z Norymbergi podał sposób, mający zadawalniać wszystkie wymagania. Proceder podany przez niego zamieszczamy tutaj. Na dno jakiegos żelaznego naczynia, wysokości mniej więcej 50 centymetrów, nasypuje się warstwę z miazgi węgla kamiennego na grubość od dwóch do trzech centymetrów. W odstępach dwóch centymetrów nad węglem zamieszcza się wewnątrz naczynia metaliczną siatkę, na której układa się kolejno przedmioty przeznaczone do doświadczania. Przykrywa się naczynie szczelną przykrywką i wstawia na ogień. Nagrzewa się przez pół godziny dno naczynia do ciemnej czerwoności (au rouge sombre). Najpierw wyparowuje woda, następnie zaczyna się dobywać gęsty dym smolowy. Po upływie oznaczonego czasu zdejmujemy się pokrywkę i operacja jest skończona. Węgiel został zamieniony w koks, przedmioty zaś ułożone na siatce są pokryte czarną powłoką, powierzchnie podobną do szelaku, ale znacznie od niego trwalszą i elastyczniejszą. Powłoka ta odznacza się równomiernością i wytrzymywaniem bardzo wysokiej temperatury.

Nekrologja.

† Ś. p. Julja Jacoby, wdowa, opatrzona św. sakramentami, zasnąła w Bogu dnia 11-go b. m. w wieku lat 83. W głębokim smutku pogrążone dzieci, zięć, wnuki i prawnuki zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo w górnym kościele św. Krzyża w dniu 13-ym kwietnia, to jest we środę, o godzinie 11-iej i pół zrana, oraz na wyprowadzenie zwłok odbyć do mające zaraz po nabożeństwie, na cmentarz powązkowski. Oddzielne zaproszenia rozsyłane nie będą. —420—

† Ś. p. Anna Dorota z Koopów Wilhelm, żona dymisjonowanego generał-majora, przeżywszy lat 43, w dniu 9 kwietnia r. b. po długiej i ciężkiej chorobie, przeniosła się do wieczności. Pozostały w smutku mąż i rodzina zapraszają krewnych i przyjaciół na wyprowadzenie zwłok w dniu 13-ym kwietnia r. b. to jest we środę, o godzinie 3-iej po południu, z kaplicy szpitala ewangelicko-angsburskiego przy ulicy Młynnej na cmentarz tegoż wyznania. Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą. —461—

† Z Méran odebrano telegraficzną wiadomość o nastąpieniu w dniu 12-ym b. m. śmierci ś. p. Teofila Lisowskiego, urzędnika kantoru Banku Państwa, tam na kuracji będącego. —1283—

† Ś. p. Leon Tyrankiewicz, syn Antoniego, zmarł w dniu 9-ym kwietnia r. b., przeżywszy lat 19. Pochowanie zwłok w Grądach, parafji Leszno pod Błoniem. —1278—

† W rocznicę śmierci ś. p. Alojzy z Jurkowskich Wilżyckiej, odprawione zostanie żałobne nabożeństwo w kościele powązkowskim we czwartek, to jest dnia 14-go kwietnia, o godzinie 11-iej zrana. —1277—

† W dniu 14-ym kwietnia 1887 r., to jest we czwartek, o godzinie 8-iej zrana w kościele powązkowskim odprawiona zostanie msza święta za dusze ś. p. Walerji i rodziny Ossakowskich, a to z legatu przez niegdy Walerję Ossakowską uczynionego; o czym rektor kościoła powązkowskiego interesowanych zawiadamia. —406—

TELEGRAMY

„KURJERA WARSZAWSKIEGO”.

Lwów 12-go kwietnia. (Tel. pryw. Kurj. W.)— Rada miejska wybrała 65 głosami przeciw 19 na prezydenta miasta dra Edmunda Mochnackiego, posła do sejmu i rady państwa, dotychczasowego wiceprezydenta.

Berlin 12-go kwietnia. (Tel. pryw. Kurj. W.)— W Metz odbyły się pomyślne próby z balonem sterowanym elektrycznością.

Berlin 12-go kwietnia. (Tel. pryw. Kurj. W.)— Ks. Bismark odjechał dziś po południu do Friedrichsruhe.

Berlin 12-go kwietnia. (Tel. pryw. Kurj. W.)— W niedzielę odbyło się pod przewodnictwem ks. Bismarka posiedzenie rady ministerjum pruskiego, poświęcone rozbirowi projektu o podatku od wódki.

Hruxsetta 12-go kwietnia. (Tel. pryw. K. W.)— Kongres robotników belgijskich, który odbył się podczas świąt w Charleroi, zakończył się rozłamem stronnictwa socjalistycznego na dwa obozy.

Londyn 12-go kwietnia. (Tel. pryw. K. W.)— Meeting w Hydeparku był olbrzymią manifestacją na rzecz liberalnej polityki irlandzkiej Gladstone'a. Uczestniczyło w nim ćwierć miliona ludzi, a w ich liczbie czterestu deputowanych. Na sztandarach umieszczone były portrety Gladstone'a.

W drukarni Kurjera Warszawskiego.— Plac Teatralny nr 470c (nowy 9.)

Londyn 12-go kwietnia. (Tel. pryw. Kurj. W.)— Do pogłoski, jakoby emir afgański uciekł z Kabulu nie przywiązują tu wagi.

Londyn 12-go kwietnia. (Tel. Ajencji p. óbr.)— W meetingu wczorajszym w Hydeparku uczestniczyło około 100,000 ludzi. Panował wzorowy porządek. Gladstone był przedmiotem owacyj.

Siukareszt 12-go kwietnia. (Tel. pr. Kurj. W.)— Izba deputowanych upoważniła rząd do przedłużenia prowizorycznej konwencji handlowej z Francją do końca roku, jakoteż do zawarcia z innemi państwami podobnych umów prowizorycznych z tymże samym terminem, przy zachowaniu podstaw systemu gospodareczego, jaki został obrany, i zabezpieczeniu wywozu bydła i zboża.

Belgrad 12-go kwietnia. (Tel. pryw. K. W.)— W tutejszych kołach urzędowych zapewniają, że Serbja nie poczyniła żadnych kroków celem utworzenia związku państw bałkańskich, ponieważ tenże, aczkolwiek potrzebny, tak długo jest niemożliwym, dopóki istnieją sprzeczne prądy i dążenia ludów, mających wejść w skład związku.

Odessa 12-go kwietnia. (Tel. Aj. półn.)— Odbyło się tutaj spuszczenie na morze nowej łodzi kanonierskiej „Kubaniec”. Spuszczenie dwóch innych łodzi i jednego pancernika odbędzie się w maju.

TELEGRAMY HANDLOWE.

Berlin 12-go kwietnia. — Cokolwiek mocniej usposobiona dziś była giełda berlińska, co łatwo tłómaczy kilka dni bezczynności, a mianowicie piątek, niedziela i poniedziałek. Silniejsze zapotrzebowanie wskutek tego podniosło kursa na wszystkich prawie polach działalności giełdowej. Wartości spekulacyjne dosyć mocno, akeje kredytowe zyskały 5 m. Wartości bankowe bez zmiany, kolejowe trochę wyżej. Na polu rent obcych dla rosyjskich usposobienie również wyczekujące, jak dotąd. Ruble cokolwiek wyżej. Żyto w towarze gotowym o 1 m., na dostawę o 75 f. wyżej.

Table with 2 columns: Item and Price. Includes Bil. ban. ros. w tr. nat. 179.60, Akcje kredytowe 456.—, Wexle na Warszawę 179.40, Listy zast. serji I-iej 56.90, etc.

Cedula urzędowa berlińska przyniosła dziś zwykłe 90 fenigów w tranzakcjach kasowych i 75 w końcomiesięcznych. Powodów poważniejszej natury nie ma, oprócz warunków chwilowych czasu poświętecznego. Niemniej przeto notowania giełdy warszawskiej znajdują się poniżej poziomu berlińskiego i dziś trzeba będzie obniżyć kursa walut obcych, jeżeli szacowania nie powrócą waluty rosyjskiej do niżni przedświątecznych. Notowania sobotnie były: 178.70, 179, 451, 123, 123.50.

Petersburg 12-go kwietnia. Wexle na Londyn 21 1/2, 11 1/2. Pożyczka premjowa I-iej emisji 247.— Pożyczka premjowa I-iej emisji 231.— Półimperjały 9.27.

Z RYNKÓW ZBOŻOWYCH.

Rynki zbożowe w tej porze świątecznej są w ogóle mało czynne. Dziś sprawozdań targowych mamy bardzo mało. W Petesburgu zupełny brak ruchu. W Odesie pszenica 105 do 128, żyto 65 do 69, jęczmień 56 do 59, owies 55 do 58. W Peszcie usposobienie mocne, pszenica na wiosnę 9.33. W Wiedniu pszenica 9.82, żyto 7 f.

ODPOWIEDZI ADMINISTRACJI.

— Osobie, która nam bezimiennie w zwykłym liście nadesłała 3 rs. z przeznaczeniem dla młodej dziewczyny, która przysięgła ówoje dzieci, donosimy, że składka na ten cel zamknięta, a nadesłane pieniądze są do rozporządzenia. — Pani Pr. Korzyckiemu w Wiedniu. — Adres zmienimy. Kurjer wychodzi od nas należycie frankowany, istnieje jednak w Austrii podatek dziennikarski, skutkiem którego od każdego numeru pisma pobierana jest opłata w kwocie dwu centów. Wedle obowiązujących tam ustaw, dodatki wolne są od stempla. — Paniu N. w Chateau de Rousele. — Odebraliśmy. Wystarczyło. Kwartał drugi opłacony.

Warszawskie Towarzystwo Mazyczne.

Program mniejszego wieczoru muzycznego we środę, dnia 13 kwietnia 1887 r., urządzonego staraniem pana Andrzeja Blomberga. Część I.— 1. a) Pieśń ukraińska. b) Żółw i mysz. Maszynski, odsp. pp. Blomberg, Bibl, Rappaport i Rzepko. 2. Ave Maria z op. Odella. Verzi, odsp. pani Blomberg z tow. orkiestry.

nów. 3. a) Valse caprice, b) Liebestraum, Liszt, odegra na fortep. p. Adela Karska. 4. a) Polonaise, Chopin. b) Barcarolla, Moszkowski, odegra panna Karska. 9. a) Kwiat niezabudki, Maszyński, b) Dziadek i Babka, Moniuszko, odsp. pani Blomberg. Początek o godzinie 8-iej wieczorem. Organy kościelne z pedalem z fabryki pp. L. Blomberg i syn.

Część II. 6. b) W cichy wieczór, M. Kotarbiński, b) Stoł jawor, wyk. kwartet męski. 7. Słowo zagadki, Hajota, wypowie pani M. P. 8. a) Polonaise, Chopin. b) Barcarolla, Moszkowski, odegra panna Karska. 9. a) Kwiat niezabudki, Maszyński, b) Dziadek i Babka, Moniuszko, odsp. pani Blomberg. Początek o godzinie 8-iej wieczorem. Organy kościelne z pedalem z fabryki pp. L. Blomberg i syn. —415—

— „Głosu” nr. 13 i 14 wyszły z druku i zawierają między innymi: 1) „Sen Abarysa” fantazja przez E. Orzeszkową, 2) „O rolę” — nowela p. W. Marrené, 3) „Trzy drogi” p. K. By-tryckiewicza, 4) „Józef Ignacy Kraszewski”, wspomnienie pośmiertne, 5) „Wychodźstwo za zarobkiem” k R. Żywickiego, 6) „Boryslaw” przez H. Ostoję, 7) „Zachwiana potęga” przez J. L. Poplarskiego, 8) „Klasy społeczne w poezji ludowej” (II Szlachta) p. H. Bügeleisena, 9) „Bezpieczeństwo robotnika” przez Al. Lelowskiego, 10) „Trzęsienia ziemi” podług G. H. Darwina, 11) Darwinizm i moralność podług M. Guyau, 12) Idealy etyki przedmiotowej — N. Hirszbanda, sprawozdania naukowe i literackie, wykłady publiczne, kroniki, teatr, glosy, korespondencje (z Litwy) i t. p.

KLEPSYDRY, ZAPROSZENIA POGRZEBOWE oraz rapisy na WSTĘGACH do WIENCÓW. Żalobnych lub innych, przyjmując do druku i najspieszniej, wykończy drukarnia Kurjera Warszawskiego, plac Teatralny № 9.

BRACIA LESSER, w Warszawie, Rymarska 12. Największy skład towarów w Królestwie, poleca wielki wybór parasoli i parasolek najmodniejszych.

Warsz. fabr. wyrobów i epikurwan blaszanych, Królewska 18, Telefon 44 poleca wszelkie wyroby blaszane, a specjalnie opakowaniu blaszane i plakaty na blasze. (14)

Rozkład jazdy na kolejach żelaznych od dnia 13-go listopada 1886 r.

Table with 3 columns: Station, Odchodzą (godziny i minuty), Przychodzą (godziny i minuty). Includes routes like Warszawsko-Wiedeńska, Warszawsko-Bydgoska, Warszawsko-Terespolska, etc.

Statki parowe „Mazur” i „Krakus” kursują codziennie, nie wyłączając świąt i niedziel, między Warszawą i Płockiem. Z Warszawy wychodzą o godzinie 8-iej minut 30 rano, z Płocka o godzinie 6-iej rano.